
51

DIAGNOSTIKA A PORADENSTVÍ v pomáhajících profesích 

2 (1), 2018: 51-52
dap@palestra.cz 

MEDAILONEK 

Prof. PhDr. VLADIMÍR KEBZA, CSc. 

Právě vycházející číslo časopisu Di-

agnostika a poradenství pro 

pomáhající profese je zaměřeno 

především na ob-last fitness, wellness 
a zdravého životního stylu, a pro tato 

témata má stále větší význam 

pochopení psychologických aspektů 

dané oblasti, bez něhož je malá šance 

na efekt intervencí v této oblasti prová-

děných. Zde nacházíme propojení s 

oborem psychologie zdraví. K jeho 

nejvýznamnějších představitelům u nás 

patřil profesor Vladimír Kebza. 

Bohužel již zmiňujeme v minulém 

čase, protože 27. července loňského 

roku pan profesor ve věku 64 let po 

krátké těžké nemoci nečekaně zemřel. 

Rádi bychom tedy rubriku „medailonek 

významné osobnosti“ v tomto čísle vě-

novali právě jemu. 

Vladimír Kebza ukončil magisterské 

studium oboru psychologie na Katedře 

psychologie FF UK v roce 1979 a na-

stoupil do Psychologického ústavu teh-

dejší Československé akademie věd. V 

roce 1989 zde získal titul CSc. Od po-

čátku 90. let minulého století působil ve 

Státním zdravotním ústavu, kde se 

jeho odborný zájem obrátil především k 

psychologii zdraví a velmi významně 

přispěl k založení a rozvoji tohoto 

oboru u nás. Vedl zde oddělení 

psychosociálních determinant zdraví a 

rovněž začal před-nášet na Katedře 

psychologie FF UK. 

V roce 2005 obhájil svou habilitační 

práci v oboru klinická psychologie Psy-

chosociální determinanty zdraví a v 

tom 

samém roce byla publikována v nakla-

datelství Academia. V roce 2012 byl 

jmenován profesorem klinické psycho-

logie na FF UK. 

Profesor Vladimír Kebza byl autorem 

celé řady publikací a řešitelem řady vě-

decko-výzkumných projektů u nás 

i v zahraničí. Jeho publikace jsou odbor-

ně vysoce kvalitní a přitom velmi čtivé, 

poutavé, s návazností na problémy kaž-

dodenního života a směřující ke koncepci 

vědecky podložených intervencí. Vladimír 

Kebza se ve svých pracech věnoval pro-

blematice psychosociálních determinant 

zdraví, psychické odolnosti, zvládání 

stresu, významu sociální opory a mož-

nostem diagnostiky a terapie některých 

specifických poruch jako např. syndrom 

vyhoření. 

Profesor Kebza působil jako předse-

da výboru Sekce psychologie zdraví 

Českomoravské psychologické společ-

nosti. Jeho monografie Psychosociální 

determinanty zdraví byla oceněna Ná-

rodní psychiatrickou cenou profesora 

Vladimíra Vondráčka. Mimo jiné byl zá-

stupcem Českomoravské psychologické 

společnosti v předsednictvu European 

Federation of Psychologists Associati-

ons. 

Prof. Kebza přebíral „diplomatickou 

roli“ vedení psychologie zdraví po neza-

pomenutelném prof. Jaru Křivohlavém, 

včetně tradice výročních „Vernířovic-

kých setkání“. Neměl to lehké, protože 

konference ve Vernířovicích povznášeli 

mailto:dap@palestra.cz


52

odborně i společensky „bardi“ psycholo-

gie zdraví, kteří postupně odcházeli ze 

scény (prof. Míček, doc. Břicháček 

i sám prof. Křivohlavý). Hvězdnou úlo-

hou na diplomatickém poli byla pro prof. 

Kebzu role prezidenta 26. konference 

EHPS v Praze, kterou s pečlivostí sobě 

vlastní připravoval a řídil koncem srpna 

2012. Zájemci o tuto stránku historie 

najdou další informace ve Sborníku pří-

spěvků k 25. výročí psychologie zdraví v 

ČR. Ed. Jiří Mareš, ČMPS, MSD Brno 

2013, ISBN 9788-80-7392-227-6. 


